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Informacja z działalności 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim w roku 2021 

I. Stan organizacyjny biblioteki 

W roku 2021 struktura organizacyjna instytucji kultury nie uległa zmianie w 

porównaniu z rokiem poprzednim. Nastąpiły zmiany personalne w kadrze 

zarządzającej oraz na etacie animatora kultury. Miejska Biblioteka Publiczna 

funkcjonowała według poniżej przedstawionego modelu organizacyjnego: 

1. Dyrektor 1 etat 

2. Dział Udostępniania i Informacji: Wypożyczalnia dla Dorosłych, Informatorium, 

Czytelnia dla Dorosłych 4 etaty 

3. Oddział dla Dzieci i Młodzieży: Wypożyczalnia dla Dzieci i Młodzieży, 

Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży 4 etaty 

4. Animator kultury 1 etat 

5. Administracja 1 i pół etatu 

6. Pracownicy gospodarczy 2 etaty 

Stan kadry wynosił 14 pracowników zatrudnionych na 13 i pół etatu. Według stopnia 

awansu zawodowego kadra biblioteki prezentowała się następująco: 

1. starszy kustosz 2 etaty 

2. starszy bibliotekarz 5 etatów 

3. bibliotekarz 1 etat 

4. młodszy bibliotekarz 1 etat 

Kwalifikacje zawodowe kadry Miejskiej Biblioteki Publicznej odpowiadały wymogom 

niezbędnym do prawidłowego funkcjonowania instytucji, kompetentnej obsługi 

czytelników, opracowania zbiorów oraz obsługi sprzętu komputerowego i ksero. 

II. Baza lokalowa i wyposażenie 

W 2021 roku baza lokalowa Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ulicy 

Kazimierzowskiej 14 nie uległa zmianie. Placówka dysponuje wystarczającą na 

potrzeby własne powierzchnią użytkową. Wolne pomieszczenia nadal wynajmowano 

podmiotom gospodarczym (ogółem 328 m2). Ogólny stan techniczny sprzętu i 

budynku jest bardzo dobry. W roku 2021 korzystano ze sprzętu i innych elementów 

wyposażenia pozyskanych w  ramach  Programu Wielotetniego Kultura+ Piorytet 

„Biblioteka+ Infrastruktura Bibliotek“ drugi etap projektu „Dostawa, montaż mebli i 

wyposażenie dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim“: sprzęt 

elektroniczny (komputery) i wyposażenie (meble, regały, stoliki, krzesła) oraz w 

ramach Budżetu Obywatelskiego „Bez progów i barier – biblioteka dostępna dla 

niepełnosprawnych“: specjalistyczny sprzęt dla osób słabowidzących i niewidomych. 

III. Zbiory biblioteczne 

Księgozbiór i opracowane czasopisma tworzą zasoby biblioteczne, dzięki którym 

placówka może zaspokajać szeroko pojęte potrzeby czytelnicze. Skuteczność tych 

działań zależy od podstawowych czynności bibliotecznych: 
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 właściwego gromadzenia księgozbioru i czasopism 

 dobrego opracowania 

 szybkiego udostępniania 

 czynności pomocniczych takich jak: konserwacja i selekcja księgozbioru 

Księgozbiór Miejskiej Biblioteki Publicznej wg stanu na 31.12.2021 roku wynosił 

87800 woluminów, w tym: 

 Oddział dla Dzieci i Młodzieży 34172 woluminów 

 Dział Udostęniania i Informacji 53628 woluminów 

Zbiory specjalne audiowizualne 1198 sztuk w tym: Oddział dla Dzieci i Młodzieży 279 

sztuk, Wypożyczalnia dla Dorosłych 919 sztuk. W zbiorach biblioteki znajdują się 

również wydawnictwa obcojęzyczne w języku rosyjskim, białoruskim, ukraińskim oraz 

angielskim, ponadto 4 tytuły czasopism obcojęzycznych: trzy w języku białoruskim 

(Niwa, Czasopis, Bielski Hostinec), jeden w języku ukraińskim (Nad Buhom i 

Narwoju). 

1. Gromadzenie zbiorów 

W 2021 r. biblioteka pozyskała ogółem 3029 woluminów w tym: 

 1829 woluminów za kwotę 45.938,00 zł zakupiono ze środków 

samorządowych, 758 woluminów za kwotę 20.000,00 zł z dotacji Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

 442 woluminy to inne wpływy (dary, zwrot za zagubione). 

Dostawcami książek były księgarnie oferujące najkorzystniejsze warunki sprzedaży: 

 Przedsiębiorstwo „Dom Książki”, (Bielsk Podlaski – księgarnia) 

 Dressler, internetowa platforma dystrybucyjna 

 Azymut, ogólnopolski system dystrybucji wydawnictw 

 Platon, hurtownia książek 

 Bonito, księgarnia internetowa 

 Sprzedaż Dobrej Książki, sklep internetowy 

 Ateneum, hurtownia książek 

 Glosel, hurtownia książek 

Większość zakupionych książek stanowi literatura piękna dla dzieci i dorosłych. 

Biblioteka pozyskała również dary wydawnicze. Darczyńcami są: 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Stowarzyszenie Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach 

 Uniwersytet Stowarzyszenie Trzeciego Wieku 

 Fundacja Kinder w ramach akcji „Podziel się książką” 

 Fundacja Ochrony Dziedzictwa Ziemi Bielskiej 

 osoby prywatne 
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2. Prasa 

Ważne źródło informacji bieżącej dla czytelników stanowiła prasa, która była 

gromadzona i udostępniana w Czytelni dla Dorosłych oraz w Czytelni dla Dzieci i 

Młodzieży (62 tytuły pochodziły z prenumeraty, 13 tytułów z darów). Biblioteka 

dysponuje łącznie 75 tytułami prasy bieżącej, w tym: 

 Czytelnia dla Dorosłych 67 tytułów 

 Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży 8 tytułów 

Tematyka prenumerowanej prasy jest zgodna z zapotrzebowaniem czytelników i 

dotyczy edukacji, spraw społecznych, polityki gospodarczej, ekologii, rolnictwa 

regionalnego, informatyki, zagadnień kulturoznawczych, przepisów prawnych. Wśród 

prasy dziecięcej dominuje tematyka rozwijająca zainteresowania i kształtująca 

zachowania społeczne. Z czasopism bieżących sporządzono zszywki, które są 

archiwizowane. 

3. Zbiory specjalne 

Oprócz książek i prasy biblioteka posiada również zbiory specjalne w ilości 1198 

sztuk, m.in. encyklopedie multimedialne Polskie Wydawnictwo Naukowe, programy, 

gry komputerowe i gry na Play Station dla dzieci (57 sztuk). Biblioteka posiada 

obecnie 1141 audiobooków, w tym 222 dla dzieci. 

4. Opracowanie zbiorów 

Księgozbiór pozyskany do Miejskiej Biblioteki Publicznej w 2021 r. opracowywali 

pracownicy poszczególnych działów biblioteki. Zakupione nowości książkowe i 

audiobooki opieczętowano oraz opracowano merytorycznie i technicznie, 

wprowadzając do bazy danych komputera w programie Mak+ oraz wypisując karty 

książki. Na każdą książkę zostały naklejone kody kreskowe. Treść każdej książki 

przedstawiono za pomocą symboli Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej). 

5. Konserwacja zbiorów 

Konserwacja zbiorów prowadzona była na bieżąco przez pracowników biblioteki. Z 

czasopism bieżących sporządzano zszywki (roczniki), które zabezpieczano przed 

zniszczeniem poprzez oprawę w solidne, tekturowe okładki. Książki natomiast były 

podklejane i bindowane. 

6. Selekcja zbiorów 

 W ciągu 2021 roku ubyło 2908 woluminów 

 z Wypożyczalni dla Dorosłych 1178 woluminów 

 z Oddziału dla Dzieci i Młodzieży 1730 woluminów 
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Część książek wieloegzemplarzowych zostało wycofanych z księgozbioru i 

przekazano jako dar do Domu Pomocy Społecznej w Czerewkach.   

IV. Udostępnianie zbiorów – czytelnictwo 

1. Czytelnicy 

Wg danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego na dzień 30.06.2021 

roku miasto liczyło 24883 mieszkańców. Ze zbiorów biblioteki czytelnicy korzystali 

wypożyczając książki do domu lub czytając na miejscu w czytelniach. W ciągu roku z 

wypożyczeń do domu skorzystały 2732 osoby, które były zarejestrowane w systemie 

MAK+. Zapotrzebowania czytelnicze kształtują politykę zakupu i gromadzenia 

zbiorów biblioteki. Najliczniejszą grupę czytelników stanowią uczniowie, studenci, 

pracownicy umysłowi i inne osoby zatrudnione oraz emeryci i bezrobotni. 

2. Wypożyczenia księgozbioru do domu i odwiedziny 

W ciągu roku w obydwu wypożyczalniach było 23693 odwiedzin (w Wypożyczalni dla 

Dorosłych 14114, w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży 9579), wypożyczono 59505 

woluminów (w Wypożyczalni dla Dorosłych 38836, w Wypożyczalni dla Dzieci i 

Młodzieży 20669). Pracownicy działów udzielali informacji dotyczących poszukiwanej 

literatury na określony temat, bądź ulubionych autorów na podstawie katalogu 

komputerowego MAK+. Udzielano odpowiedzi na zapytania dotyczące księgozbioru 

biblioteki czy poszukiwana książka znajduje się w wypożyczalni, czy jest dostępna, 

jeżeli jest wypożyczona, to kiedy jest przewidywany termin zwrotu i czy jest 

możliwość rezerwacji danej pozycji. 

3. Wypożyczenia na miejscu 

W minionym roku czytelnie Miejskiej Biblioteki Publicznej odwiedziły 2192 osoby, 

(Czytelnię dla Dzieci 372 osoby, Czytelnię dla Dorosłych 1053, Czytelnię Internetową 

767 osób). Czytelnikom udostępniono na miejscu 377 książek oraz 2173 czasopism. 

4. Obsługa czytelników niepełnosprawnych 

Dostrzegając potrzeby osób starszych i niepełnosprawnych oraz mających trudności  

z chodzeniem, od lat realizowana jest usługa „Książka na telefon”, polegająca na 

dostarczaniu zamówionych pozycji książkowych bezpośrednio do domu czytelnika. Z 

tej formy działalności biblioteki korzystają chętnie seniorzy i osoby z 

niepełnosprawnością. Również z myślą o nich, oferta została wzbogacona o zakup 

audiobooków, które są sukcesywnie uzupełniane. Dla czytelników słabowidzących 

gromadzone są książki z dużą czcionką. 

V. Służba informacyjno-bibliograficzna 

1.  Katalogi 
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W ciągu roku 2021 aktualizacji podlegał katalog w programie MAK+. Księgozbiór 

biblioteki został cały wprowadzony do katalogu programu MAK+, a nowo zakupione 

książki były na bieżąco opracowywane i wprowadzane. 

2. Kartoteki bibliograficzne 

Codziennie przeglądano wpływające do MBP czasopisma i wydawnictwa ciągłe. 

Na podstawie 75 tytułów czasopism uzupełniano kartoteki bibliograficzne: 

 zagadnieniową 

 osobową 

 literacką 

Uzupełniano kartoteki prowadzone w bibliotece materiałami zawartymi w prasie 

bieżącej oraz w zakupionych nowościach wydawniczych. Karty z opisami 

bibliograficznymi włączono do poszczególnych kartotek papierowych. Sporządzono 

ogółem 3703 opisów bibliograficznych (Czytelnia dla Dorosłych 2739, Oddział dla 

Dzieci i Młodzieży 964). 

3. Odwiedziny w bibliotece 

W minionym roku bibliotekę odwiedziło 25885 osób (w wypożyczalni, czytelniach, 

Informatorium). Liczba udzielonych informacji wyniosła 2671. Wśród użytkowników 

informacji przeważa młodzież ucząca się i studiująca. Istotą codziennej pracy z 

czytelnikiem w czytelniach jest pomoc w docieraniu do różnorodnych źródeł 

informacji, a niejednokrotnie wskazanie konkretnych opracowań i pomoc w ich 

wykorzystaniu. Znaczną część kwerend w minionym roku stanowiły zapytania 

rzeczowe, bibliograficzne, a także katalogowe. Przekrój treściowy kwerend 

odpowiadał wymogom programowym i edukacyjnym bielskich szkół oraz wyższych 

uczelni. Najczęściej poszukiwano materiałów z dziedzin: pedagogika, ekonomia, 

historia, prawo, medycyna, psychologia, socjologia, turystyka, literatura, polityka, 

historia regionu. W czytelni dla dorosłych udzielono 661 kwerend, w Oddziale dla 

Dzieci i Młodzieży 506, w Informatorium 426. 

4. Informacja o działalności biblioteki 

Opracowane zostały następujące informacje: 

 informacja opisowa z działalności biblioteki do Książnicy Podlaskiej 

 sprawozdanie statystyczne do Książnicy Podlaskiej 

 sprawozdanie do Głównego Urzędu Statystycznego 

 Analiza Funkcjonowania Bibliotek Publicznych 

 informacje o wydarzeniach w bibliotece zamieszczane były na bieżąco 

na stronie internetowej biblioteki oraz na stronie organizatora czyli 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski, a także na regionalnym portalu 

informacyjnym bielsk.eu 
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5. Szkolenie użytkowników informacji 

Odbyły się następujące szkolenia: 

 wycieczki po bibliotece dla przedszkolaków i dzieci ze szkół 

podstawowych 

 lekcje biblioteczne tematyczne dla przedszkolaków i dzieci ze szkół 

podstawowych. 

6. Komputeryzacja 

Opracowanie zasobów biblioteki sukcesywnie prowadzone jest w programie MAK+. 

W ciągu roku na bieżąco wprowadzano nabytki. Nowości książkowe zaopatrzono w 

kody kreskowe. 

Założenia systemu MAK+: 

 jeden centralny serwer gromadzący kopie katalogów księgozbiorów 

wszystkich bibliotek pracujących w systemie MAK+ 

 wszystkie biblioteki korzystają z jednego źródła opisów 

bibliograficznych, tym samym  wszystkie książki w systemie MAK+ są 

ujednolicone 

 w każdej bibliotece znajduje się lokalny serwer, na którym są 

zapisywane dane  

 podstawą katalogowania zbiorów są opisy bibliograficzne Biblioteki 

Narodowej 

 system pozwala na przeszukanie zasobów wszystkich księgozbiorów 

bibliotek pracujących w systemie MAK+ oraz na dokonywanie 

wszelkich operacji związanych z katalogowaniem, zamawianiem, 

wypożyczaniem czy też zwrotem książek i innych materiałów. 

Baza komputerowa na dzień 31.12.2021 r. składała się z dwóch serwerów i 

dwudziestu sześciu komputerów użytkowanych, w tym dwunastu stanowisk 

dostępnych dla czytelnika. Wszystkie jednostki pracowały w sieci lokalnej biblioteki i 

miały dostęp do internetu, skanera oraz drukarki. W Czytelni dla Dzieci i Młodzieży 

znajdują się Kolorowe Multimedia z czterema stanowiskami komputerowymi dla 

czytelników, w tym dwa dla osób z niepełnosprawnością. W Czytelni Internetowej jest 

sześć stanowisk komputerowych dostępnych dla czytelników. Oprogramowanie sieci 

i serwera co roku ulega sukcesywnej aktualizacji (obecnie jest to wersja Linux 2.6.). 

7. Czytelnia internetowa 

Czytelnia Internetowa świadczyła usługi informacyjne, udostępniając bazy danych  
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(własne i obce) oraz sześć stanowisk internetowych do samodzielnych poszukiwań. 

Korzystanie z Internetu było bezpłatne, a szczegółowe zasady użytkowania określał 

regulamin. W 2021 r. z internetu skorzystało 784 osoby, którym udzielono 305 

informacji. Tematyka poszukiwanych materiałów dotyczyła wielu dziedzin wiedzy. 

Główne z nich to: informacja regionalna, akcje na rzecz dzieci, architektura sakralna, 

akty prawne, ekologia, turystyka i agroturystyka, mniejszości narodowe, ekonomia, 

finanse, nauka o literaturze. Najczęściej korzystały z internetu osoby dorosłe. Dla 

potrzeb czytelników wykonano odpłatne usługi: wydruk wyszukiwanych informacji, 

powielanie materiałów bibliotecznych na ksero oraz skanowanie.  

VI. Praca kulturalno-oświatowa (upowszechnianie czytelnictwa) 

Ważniejsze formy pracy kulturalno-oświatowej zorganizowane dla czytelników, 

służące promocji biblioteki i podniesieniu stanu czytelnictwa. W roku 2021 

działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej była ograniczona obostrzeniami 

wynikającymi z zaleceń Biblioteki Narodowej i okresowo utrzymującego się 

wysokiego poziomu zachorowań w powiecie bielskim. Z tego względu działalność i 

współpraca z lokalnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi w kontekście 

przestrzegania obowiązujących zasad bezpieczeństwa wobec rozprzestrzeniania się 

Covid-19 była umiarkowana w porównaniu z poprzednimi latami; niemniej jednak 

zostały zachowane pewne formy współpracy z: 

 Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Komendą Powiatową Policji 

 Stowarzyszeniem Kreatywny Bielsk Podlaski 

 Klubem Amazonek w Bielsku Podlaskim 

 Kołem Diabetyków w Bielsku Podlaskim 

 Domem Pomocy Społecznej Czerewkach 

 Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Bielsku Podlaskim 

 Związkiem Emerytów i Rencistów w Bielsku Podlaskim 

 Kołem Seniora w Bielsku Podlaskim 

 Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach 

 Powiatową Strażą Pożarną 

 Stowarzyszeniem Centrum na Wschodzie 

 Stowarzyszeniem Kulturalnym Pocztówka z Policznej 

1. Wakacje z Biblioteką 2021 

W Czytelni Oddziału dla Dzieci i Młodzieży od 5 do 9 lipca odbyły się cykliczne 

zajęcia stacjonarne dla dzieci „Wakacje z biblioteką”. Zajęcia prowadziła Pani Monika 

z Teatru „The Mask”. W czasie zajęć nie brakowało zajęć ruchowych i 

parateatralnych, uruchamiających aktorską wyobraźnię. Przeczytano w sposób 

animacyjny książkę Ireny Tuwim „Pampilio” i wykonano prace plastyczne w technice 

wycinanki wyobrażające sobie nieistniejący, tytułowy owoc. Wykonano duże bańki na  
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świeżym powietrzu oraz świece z prawdziwego, pszczelego wosku. W ostatnim dniu 

warsztat z lepienia z gliny prowadził pan Oktawiusz; zajęcia składały się z dwóch 

modułów: lepienie tradycyjną techniką oraz wykorzystaniem koła garncarskiego. 

Dzieci w przystępny i ciekawy sposób dowiedziały się jak pracować z tym 

organicznym materiałem. W wakacjach wzięła udział zorganizowana grupa dzieci (15 

osób). 

2. Akademia Malucha „Bąbelkowo” 

Cykliczne zajęcia odbywały się w czwartki dla najmłodszych dzieci dwuletnich. 

Zabawy sensoryczne dostosowane były do grupy wiekowej, rozwijając motorykę 

małą, kompetencje społeczne. Wspólne zabawy opracowane były z użyciem 

materiałów z recyklingu. Wykonano zabawki metodą „zrób to sam”. W roku 2021 

odbyło się 7 spotkań. 

3. Dyskusyjny Klub Książki 

Comiesięczne spotkania członkiń klubu wokół wybranych wcześniej i przeczytanych 

lektur, dostarczanych przez organizatora klubu, czyli Instytut Książki za 

pośrednictwem wojewódzkiego koordynatora klubów Książnicy Podlaskiej.  

W 2021 roku odbyło się 6 spotkań dyskusyjnych o literaturze przy kawie i słodyczach 

w Czytelni dla Dorosłych. 

4. Warsztaty rękodzieła 

Zajęcia dedykowane głównie seniorom odbywały się w Czytelni dla Dorosłych, raz w 

miesiącu, dla zorganizowanej grupy pod instruktażem pani Ewy. Podczas zajęć 

uczestniczki zdobiły różnego rodzaju przedmioty użytkowe w technice decoupage, 

wykonywały ozdoby z filcu oraz malowały ozdoby choinkowe. W 2021 r. odbyły się 4 

spotkania warsztatowiczek. 

5. Sobota z Mamą i Tatą w bibliotece 

Sobotnie spotkania w Czytelni Oddziału dla Dzieci i Młodzieży dla dzieci w wieku 

przedszkolnym wraz z opiekunami na które składało się wspólne czytanie oraz 

wykonywanie pracy plastycznej o tematyce zaczerpniętej z księgozbioru lub 

odwołującej się do aktualnej rocznicy, wydarzenia lub nietypowego święta z 

kalendarza (Dzień Muffina, Dzień Kota, Dzień Dinozaura). W trakcie sobotnich 

spotkań można było skorzystać z zasobów czytelni: oglądać książki udostępniane na 

miejscu z księgozbioru czytelni oraz korzystać z gier planszowych i komputerowych. 

6. Wystawy 

W ciągu roku zorganizowano wystawy upamiętniające rocznice literackie i 

państwowe oraz wystawy tematyczne: 
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 180 rocznica urodzin Józefa Tokarzewicza (styczeń) 

 45 rocznica śmierci Agathy Christie (styczeń 

 Henryk Jerzy Chmielewski – wystawa twórczości autora komiksów (styczeń) 

 15 rocznica śmierci Jana Twardowskiego (styczeń) 

 100 rocznica urodzin Krzysztofa Kamila Baczyńskiego (styczeń) 

 140 rocznica śmierci Fiodora Dostojewskiego (luty) 

 75 rocznica urodzin Nadziei Artymowicz (luty) 

 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych (marzec) 

 Międzynarodowy Dzień Teatru (marzec) 

 Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci (kwiecień) 

 Tydzień Bibliotek (maj) 

 405 rocznica śmierci Williama Szekspira (maj) 

 180 rocznica urodzin Elizy Orzeszkowej (czerwiec) 

 20 rocznica śmierci Tove Jansson (czerwiec) 

 60 rocznica śmierci Enresta Hemingwaya (lipiec) 

 Dzień Solidarności i Wolności (sierpień) 

 Twórczość Rene Goscinny’ego (sierpień) 

 100 rocznica urodzin Stanisława Lema (wrzesień) 

 200 rocznica urodzina Cypriana Kamila Norwida (wrzesień) 

 100 rocznica urodzin Tadeusza Różewicza (październik) 

 85 rocznica urodzin Agnieszki Osieckiej (październik) 

 Narodowe Święto Niepodległości (listopad) 

 130 rocznica urodzin Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej (listopad) 

 100 rocznica śmierci Gabrieli Zapolskiej (grudzień) 

 100 rocznica urodzin Ludwika Jerzego Kerna (grudzień) 

 „Zaczytaj się na święta“ selekcja najciekawszych nowo zakupionych pozycji z 

księgozbioru o tematyce bożonarodzeniowej (grudzień). 

W Galerii na Piętrze zaprezentowano w ciągu roku następujące wystawy: 

 „Retrospektywa” wystawa fotografii białostockiej grupy nieformalnej 

Fotospółdzielnia (luty). 

 „Noblistki” portrety kobiet laureatek Nagrody Nobla wraz z próbką ich 

twórczości (marzec). 

 „Wielkanocne ozdoby” w technice quilingu seniorek z Orli (kwiecień-maj). 

 Wystawa plakatu cyrkowego Carnival Sztukmistrzów konkursu na plakat 

jubileuszu zorganizowanego przez Warsztaty Kultury w Lublinie (czerwiec). 

 Wystawa prac poplenerowych Podlaskiego Instytutu Kultury w Białymstoku 

prezentujących podlaskie pejzaże (czerwiec). 

 Wystawa prac poplenerowych powstałych w podczas warsztatów plastycznych 

Podlaskiego Instytutu Kultury (październik). 

 Wystawa rękodzieła bożonarodzeniowych ozdób świątecznych – bombki, 

stroiki i ozdoby choinkowe (grudzień). 
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Ogółem sporządzono w ciągu roku 89 wystaw na obydwu holach biblioteki w 

gablotach wystawienniczych i na sztalugach. 

7. Lekcje biblioteczne – tematyczne 

 Bajkoterapia – odwiedziny dzieci ze świetlicy z Zespołu Szkół Specjalnych w 

Bielsku Podlaskim, podczas których wysłuchano baśni braci Grimm „Królowa 

Pszczół“ zaprezentowanej w formie teatrzyku Kamishibai (czerwiec). 

 „Biblioteczni detektywi“ zajęcia edukacyjne dla dzieci Niepublicznej Szkoły 

Podstawowej numer 1 w Bielsku Podlaskim; prezentacja działalności biblioteki 

jako rezerwuaru wiedzy poprzez zagadki i zabawę. 

 Bohater Stumilowego Lasu – spotkanie czytelnicze z książkowym Kubusiem 

Puchatkiem zorganizowane dla przedszkolaków w Niepublicznego 

Przedszkola „Karmelki“ w Bielsku Podlaskim (październik). 

 Pod znakiem Pluszowego Misia – spotkanie dla przeszkolaków z Oddziału 

Przedszkolnego Szkoły Podstawowej numer 2 (listopad). 

8. Spotkania autorskie 

 Promocja książki Piotra Białokozowicza „Widowo. Wieś mieszczańska“ i 

spotkanie z wydawcą Doroteuszem Fionikiem zarejestrowana w czytelni 

biblioteki (bez udziału publiczności), wokół najnowszych publikacji 

Stowarzyszenia Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach, w tym „Bielskiego 

Gościńca“ (luty). 

 Spotkanie z dziennikarzem Wojciechem Koronkiewiczem w ramach 

ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek pod hasłem „Czytanie wzmacnia“ wokół  

promocji jego książki „Z Matką Boską na rowerze“ (październik). 

 Promocja książki „Inni. Mniejszość białoruska na Podlasiu“ i spotkanie z 

autorami publikacji z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach 

(listopad). 

 Spotkanie z prof. Leonem Tarasewiczem i autorką wywiadu-rzeki „Nie 

opuszczam rąk“ Małgorzatą Czyńską. Rozmowę prowadził Tomasz Sulima, 

podczas której w tle wyświetlana była prezentacja twórczości artysty, 

wykładowcy na warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych. (grudzień). 

9. Imprezy 

 Udział w akcji plenerowej „Wakacje z muzeum“ przed bielskim ratuszem, 

podczas których biblioteka zaprezentowała książki dla dzieci o tematyce 

muzealnej i kolekcjonerskiej (lipiec). 

 Stoisko wystawowe biblioteki w trakcie festiwalu „Pelargonia“ organizowanego 

przez Bielski Dom Kultury o tematyce ogrodniczej, nie tylko dla działkowiczów 

(sierpień). 

 Narodowe Czytanie organizacja dziesiątej edycji ogólnopolskiej akcji 

czytelniczej pod patronatem Pary Prezydenckiej, podczas której przeczytano  
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fragmenty dramatu „Moralność pani Dulskiej“ Gabrieli Zapolskiej. Do czytania 

pod bielskim ratuszem zaproszono samorządowców, przedstawicieli 

organizacji pozarzadowych, instytucji oświatowych i uczniów Szkoły 

Podstawowej numer 4 z Bielska Podlaskiego (wrzesień). 

 Spacer edukacyjny śladami Izabeli Branickiej z przewodniczką Polskiego 

Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego Iwoną Zinkiewicz. Uczestnicy 

odbyli spacer śladami ciekawych historycznie miejsc miasta Bielsk Podlaski 

(wrzesień). 

 Czytanie performatywne wierszy klasyków literatury dziecięcej w ramach 

Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania (wrzesień). 

 „Kawiarenka“ montaż słowno-muzyczny przygotowany przez grupę Kreatywni, 

pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach (październik). 

 Gimnastyka relaksacyjna dla kobiet prowadzona przez Urszulę Wróblewską w 

ramach Nocy Bibliotek (październik). 

 „Wieczór magii i czarów“ w Bielskim Domu Kultury, podczas którego biblioteka 

zachęcała do zapoznania się z księgozbiorem atrakcyjnym dla najmłodszych 

czytelników (listopad). 

 Rodzinne warsztaty bożonarodzeniowe, podczas których w trzech edycjach 

spotkań wykonano wspólnie ozdoby na choinkę, stroiki oraz kartki świąteczne. 

10.  Zaakcentowano online  

 Czytanie performatywne opublikowane na profilu Facebook w ramach 

Ogólnopolskiego Czytania Jeżycjady Małgorzaty Musierowicz w aranżacji 

członków Stowarzyszenia Kreatywny Bielsk Podlaski, w wyniku którego 

biblioteka została nagrodzona książkami za uczestnictwo (marzec). 

 Akcja Fundacji Kinder „Podziel się książką”. Biblioteka pomogła w zebraniu 

książek dla małych filii i ośrodków bibliotecznych, w zamian otrzymując dary 

książkowe (marzec).  

 Finał konkursu plastycznego „Książka artystyczna” z okazji Światowego Dnia 

Książki i Praw Autorskich (kwiecień). Do konkursu stanęli pensjonariusze 

Domów Pomocy Społecznej z regionu nadsyłając prace, które zostały 

zaprezentowane stacjonarnie i online (kwiecień). 

 Udział online w akcji „Żonkile” przypadającą na rocznicę wybuchu powstania w 

getcie warszawskim warszawskiego Muzeum Żydów Polskich Polin. 

Udostępniono materiały filmowe organizatora odwołujące się do wydarzeń z 

czasów drugiej wojny światowej (kwiecień). 

 Kiermasz online książek wycofanych z księgozbioru w ramach obchodów 

Tygodnia Bibliotek zarówno woluminy beletrystyki dla dorosłych, jak i 

książeczki dla dzieci (maj). 

 Wywiady z cyklu „Z książką przez życie” publikowane na profilu Facebook 

biblioteki dotyczące czytelniczych inspiracji o charakterze wspomnieniowym. 

Ukazały się rozmowy z następującymi osobami, znanymi w lokalnym 

środowisku społeczno-kulturalnym i zaangażowanymi w rozwój życia  
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literackiego w mieście: Mateuszem Sacharzewskim, Ireną Piwowar „Orynką”, 

Doroteuszem Fionikiem, Krzysztofem Łapińskim, Tamarą Rusaczyk, 

Jarosławem Borowskim, członkiniami Dyskusyjnego Klubu Książku przy 

Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bielsku Podlaskim, Iwoną Szerszeń, Piotrem 

Łozowikiem, Markiem Włodzimirow, Katarzyną Simonienko i  Ewą 

Zwierzyńską (kwiecień-grudzień). 

VII. Udział biblioteki w projektach, grantach, konkursach 

1. W ramach programu „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek” Miejska 

Biblioteka Publiczna  otrzymała od Biblioteki Narodowej dotację w wysokości 

20.000,00 zł z przeznaczeniem na zakup książek. 

2. Miejska Biblioteka Publiczna w 2021 roku otrzymała dotację w wysokości 

5.800,00 zł ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 

programu Partnerstwo dla książki na realizację zadania „Z książką przez 

życie“. Był to cykl dwunastu wywiadów przeprowadzanych przez animatora 

kultury ze znanymi osobami z lokalnej społeczności o ważnych dla nich 

inspiracjach czytelniczych z dzieciństwa i młodości. Treść wywiadu w wersji 

pisemnej i audialnej dopełniała sesja fotograficzna dokumentująca 

wydarzenie. Całość projektu została udostępniana online na podstronie 

biblioteki oraz była na bieżąco w trakcie realizacji projektu publikowana w 

mediach społecznościowych. Podsumowaniem projektu było złożenie z 

uzyskanej dokumentacji fotograficznej kalendarza na rok 2022 z lekturami, 

które w ocenie rozmówców, miały wyraźnie korzystny wpływ na ich przyszłe 

życie. Projekt podkreślał funkcję biblioteki nie tylko jako miejsca 

gromadzącego księgozbiór, z którego można czerpać i korzystać w razie 

potrzeb odbiorcy, ale również funkcję kulturotwórczą, scalającą społeczność 

lokalną wokół rozpoznawalnych osób i autorytetów.  

3. Kontynuacja projektu "Zielona Czytelnia – czytelnia na balkonie" dzięki 

grantowi otrzymanym w roku 2020 od Fundacji Santander w ramach programu 

"Tu mieszkam, tu zmieniam_eko". Od marca trwały prace wykonane przez 

zespół pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej, Bielskiego Domu Kultury 

we współpracy z wolontariuszkami ze Szkoły Podstawowej numer 4 nad 

zagospodarowaniem meblami ogrodowymi i donicami balkonu biblioteki, który 

otrzymał nową funkcję – stał się miejscem dostępnym i przyjaznym dla 

odwiedzających bibliotekę. Upiększanie kwiatami bibliotecznego balkonu, 

który ostatecznie nabrał roślinnego charakteru rozpoczęły się w maju. Za 

sprawą przedstawiciell Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku z 

Bielska Podlaskiego na czele z panią prezes Tamarą Rusaczyk pojawiły się 

pierwsze zasadzenia. Następnie w kolejnych pracach ogrodniczych pomagały 

członkinie Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków Koła w Bielsku Podlaskim z 

panią Ireną Tarantą. Podczas wakacji można już było odwiedzać czytelnie i 

tym samym skorzystać z mięty i melisy, ogórków i szczypioru z balkonowego 

ogródka. W donicach zagościły: hortensja, iglaki (świerk, tuja), dzwonki, 

lawenda, zioła (mięta, melisa, cząber, tymianek, curry, majeranek), stokrotki  
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afrykańskie, powojniki. Balkon wypełnił się wszystkimi odcieniami zieleni, 

filetów, różu. Ideą inicjatywy poza upiększeniem miejsca przyległego do 

czytelni było zaanimowanie lokalnej społeczności poprzez zajęcia skierowane 

do najmłodszych czytelników. To do nich trafiła oferta warsztatów 

ceramicznych prowadzonych przez instruktora Oktawiusza Stępnia, podczas 

których wykonane zostały małe cudeńka z gliny - osłonki do doniczek 

przygotowane na kolejny sezon. Działaniom w Zielonej Czytelni przyświecał 

walor edukacyjny z obszaru ogrodnictwa, który chcemy rozwijać w przyszłych 

działaniach animacyjnych. 

4. Oddział dla Dzieci i Młodzieży przystąpił do kolejnej edycji kampanii „Mała 

Książka – Wielki Człowiek“ (pilotażowa odsłona projektu skierowana do 

trzylatków rozpoczęła się w 2018 roku). Każde dziecko w wieku 

przedszkolnym, które zapisało się do biblioteki, otrzymało w prezencie 

wyprawkę czytelniczą. W skład wyprawki wchodziła książka dostosowana pod 

względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka, karta Małego Czytelnika 

oraz broszura informacyjna dla rodziców, która przypominała o kluczowej roli 

czytania w rozwoju dziecka oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z 

częstego odwiedzania biblioteki. Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną 

wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały 

Czytelnik otrzymał naklejkę, a po zebraniu dziesięciu, imienny dyplom. W 

2021 roku wydano 40 wyprawek czytelniczych, 40 kart Małego Czytelnika oraz 

wręczono 51 dyplomów. 

Sprawozdanie finansowe z wykonania budżetu za 2021 r. 

Przychody 

 dotacja podmiotowa z budżetu otrzymana przez instytucję kultury 

1.011.607,00 zł w tym 45.000,00 zł z Samorządu Wojewódzkiego Podlaskiego 

 dotacja Biblioteki Narodowej w ramach Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa 20.000,00 zł 

 dotacja Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na realizację projektu 

„Z książką przez życie“ 5.780,50 zł 

Koszty 

 wynagrodzenia osobowe, pochodne i świadczenia pracownicze 867.334,00 zł 

 realizacja działalności statutowej, w tym: zakup książek 65.938,00 zł i 

prenumerata prasy 14.829,00 zł 

 zakup materiałów i wyposażenia 76.867,51 zł 

 energia cieplna i elektryczna, zakup wody 60.302,05 zł 

 zakup usług, w tym: usługi komunalne, abonament wody i ścieków, 

reinstalacja serwera, przegląd  przewodów wentylacyjnych i gaśnic, dostęp do 

programu MAK+, serwis programu księgowego, abonament DSL i abonament 

telefoniczny, aktualizacja programów komputerowych, opłaty pocztowe,  
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monitorowanie budynku, konserwacja windy, przeglądy techniczne, koszenie 
trawników, wkład własny do zadania „Z książką przez życie” 29.441.59 zł  

 podatek od nieruchomości, ubezpieczenie, wieczyste użytkowanie gruntów 
19.708,67 zł 

Wg wskaźników Analizy Funkcjonalnej Bibliotek Publicznych procent budżetu 

organizatora przeznaczony na bibliotekę wynosi 0,7 procenta. 

W czasie trwającej pandemii działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku 

Podlaskim była czasowo ograniczana (zamknięte czytelnie i udostępnianie zbiorów 

na miejscu) i prowadzona zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami 

związanymi z zapobieganiem rozprzestrzenia się epidemii COVID-19 zalecanymi 

przez Bibliotekę Narodową. 

                   
              DYREKTOR 
 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
        w Bielsku Podlaskim 
 
mgr Iwona Bielecka-Włodzimirow 

 
 


